

M.p. czwartek 22 marca 1945 r.

Rok II Nr.67 (343)

## PARLAMENT BRYTYJSKI BĘDZIE POINFORMOWANY O ROKOWANIACH MOSKIEŃSKICH

Londyn 21.III. W odpowiedzi na interpelację jednego z posłów, minister stanu Ryszard Law oświadczył dziś w Izbie Gmin, że w najbliższym czasie albo premier, albo minister spraw zagranicznych poinformują parlament o stanie rokowań prowadzonych w Moskwie w celu utworzenia "nowego rządu polskiego". Law dodał, że rząd brytyjski w całej pełni zdaje sobie sprawę ze znaczenia, jakie Izba Gmin przywiązuje "do tych niezmiernie ważnych rokowań". Następnie minister został zapytany czy członkowie ambasady brytyjskiej w Moskwie otrzymali zezwolenie na wyjazd do Polski. Doniesienia radiowe nie podają odpowiedzi ministra na to pytanie.

Waszington 21.III. Agencja "Associated Press" donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych zażądał od swych przedstawicieli w Moskwie informacji co do obecnego stanu rokowań w sprawie polskiej.

## KONFERENCJA W S. FRANCISCO NIE BĘDZIE IDYLLA

Nowy Jork 21.III. Gazeta "New York Times" pisze dziś, że jakkolwiek konferencja w San Francisco ma się jedynie zajmować sprawą stworzenia organizacji zabezpieczenia pokoju, to jednak nie da się uniknąć omawiania problemów politycznych. Małe państwa domagać się będą, aby światowa organizacja bezpieczeństwa gwarantowała ich niepodległość i integralność terytorialną. będą się one również domagać włączenia do statutu nowej organizacji postanowień Karty Atlantyckiej. Małe państwa są bardzo zaniepokojone, że według projektów opracowanych w Dumarton Oaks i w Jałcie statut organizacji pomija całkowitym milczeniem gwarancje niepodległości i całości terytoriów poszczególnych państw. Należy się spodziewać, że do tych projektów zgłoszonych będzie szereg poprawek. Nie wydaje się prawdopodobnym, aby wielkie mocarstwa zgodziły się na zbyt daleko idące zmiany. W tym stanie rzeczy może się zdarzyć, że niektóre państwa przystąpią do nowej organizacji z zastrzeżeniami lub nawet wcale nie przystąpią do niej.

Nowy Jork 21.III. Na zgromadzeniu Polonii amerykańskiej uchwalono rezolucję, która m. in. głosi, że nie jest dostatecznie rozumiany fakt, iż Stany Zjednoczone przez uczestnictwo w decyzjach krymskich zaciągnęły moralne zobowiązanie opieki "nad ofiarą własnych decyzji".

## STAWNI O ZAPROSZENIE ...

Kair 21.III. Konferencja ministrów spraw zagranicznych państw arabskich postanowiła dołożyć wszelkich starań, aby Syria, Liban i Transjordania zostały zaproszone na konferencję w San Francisco.

## 1.000.000 ŻYDÓW CHCE PRZYBYĆ DO PALESTYNY

Tel-Awiv 21.III. Przedstawiciel Agencji Żydowskiej oświadczył dziś, że jeden milion Żydów czeka w Europie na możliwość wjazdu do Palestyny. Większość z nich umiera z głodu. Nieoficjalna delegacja żydowska na konferencji w San Francisco domagać się będzie, aby te odszkodowania niemieckie, jakie przyznane zostaną Żydom przeznaczone zostały na kolonizację Palestyny. Opracowany jest plan oddania pod uprawę w Palestynie około 1 mil. hektarów.

## KOMU ROSJA ZAWDZIĘCZA SWOJE ZWYCIĘSTWA

Londyn 21.III. Admirał Richmond ogłasza na łamach "Times'a" list, w którym wyraża zdziwienie, że tylko 2 posłów zaprotestowało w parlamencie przeciwko twierdzeniu iż "Polska zawdzięcza swe oswobodzenie jedynie wysiłkom armii rosyjskiej" (tak powiedział w ostatniej mowie Churchill). Richmond pisze: "Prawdą jest, iż Rosjanie usunęli Niemców z Polski w sensie dosłowym. Ale nie osiągnęliby żadnego zwycięstwa, gdyby nie istniało skoordynowanie działalności wszystkich sił sojusznicznych. Czy armia rosyjska zdołałaby powstrzymać natarcie niemieckie w r.1941, gdyby nie działania brytyjskie na lądzie, w powietrzu i na Morzu Śródziemnym? Wojska brytyjskie broniły naftę perskiej i irackiej przed Niemcami, zapobiegły połączeniu się Niemców i Japończyków, zniszczyły armie niemieckie i włoskie w Afryce. A co zrobiliby Rosjanie bez tysięcy ton dostaw, które otrzymują do dnia dzisiejszego, dostaw, wysyłanych drogą ar-

(dokończenie na str.2)

## KOMU ROSJA ZADZIĘCZA SWE ZWYCIESTWA

(dokończenie ze str.1)  
ktyczną, kosztem ciężkich walk i wielkich niebezpieczeństw, lub długą drogą morską dokoła Przylądka Dobrej Nadziei do Zatoki Perskiej? Czyżby te działania były tak mało znaczne, że mogłyby być zakwalifikowane do kategorii działań drugorzędnych, czyżby te wszystkie ofiary w ludziach i w statkach nie miały znaczenia dla wspólnej sprawy? Czyżby wielka kampania, która rozpoczęta została na wybrzeżach Normandii i osiągnęła granice Belgii w chwili, gdy wojska rosyjskie doszły do Wisły, nie miała większego wpływu na wygnanie Niemców z Polski? Jeśli tak, to dlaczego tylokrotnie domagano się w Moskwie otwarcia tego, co nieścisłe nazywane było drugim frontem?"

## 6 MILIONÓW A NIE 700 MILIONÓW

Londyn 21.III. Churchill oświadczył dziś, że zapasy żywności, zgromadzone obecnie w Wielkiej Brytanii, wynoszą 6 milionów ton, a nie - jak podawała prasa amerykańska - 700 milionów ton. "Gazeta "Daily Herald" pisze dziś, że społeczeństwo brytyjskie zgodzi się na zmniejszenie racji żywnościowych, jeżeli wszystkie zapasy żywności Zjednoczonych Narodów zostaną skomasowane i przeznaczone dla wyżywienia wygłodniałych narodów Wyzwolonej Europy. Akoja ta winna być prowadzona z taką samą energią, z jaką prowadzone są operacje wojenne.

## EDEN O WOLNOŚCI NARODÓW

Londyn 21.III. Eden, przemawiając w Glasgow, powiedział, że Wielka Brytania jest zdecydowana, aby jedność Europy dokonana została jedynie na drodze dobrej woli wszystkich poszczególnych narodów. Jeżeli świat ma być wolny, to małe narody winny mieć również głos w organizowaniu bezpieczeństwa. Prawo małych narodów do samodzielnego życia musi być przez wszystkich uszanowane.

## ROSJANIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO MORAWSKIEJ OSTRAWY

Berlin 21.III. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że wojska Koniewa rozpoczęły silne natarcie na Górnym Śląsku i dotarły do granicy czeskiej w pobliżu Morawskiej Ostrawy. Komunikat przyznaje, że sytuacja załogi niemieckiej we Wrocławiu jest rozpaczliwa. Ciężkie walki toczą się pod Szoczinem, gdzie Rosjanie szykują się do przekroczenia Odry. Wojska Rokossowskiego wdarły się do Sopot, znanej miejscowości kąpielowej koło Gdańska.

## SOVIETY NIE CHCĄ ODNOWIĆ TRAKTATU PRZYJAŹNI Z TURCJĄ

Moskwa 21.III. Ogłoszono oficjalnie, że rząd sowiecki nie zamierza odnowić traktatu przyjaźni z Turcją.

## WALKI W MOGUNCJI I LUDWIGSHAFEN

Paryż 21.III. Ciężkie walki toczą się na ulicach Moguncji. 2/3 miasta jest już w rękach oddziałów III armii amerykańskiej. Inne oddziały, które zajęły wczoraj Wornację, wkroczyły dziś do Ludwigshafen, wielkiego ośrodka przemysłu niemieckiego chemicznego. Ludwigshafen leży na zachodnim brzegu Renu naprzeciw Mannheim. Wojska amerykańskie panują na całym odcinku zachodniego brzegu Renu między Moguncją a Ludwigshafen. Wojska niemieckie, walozące jeszcze na zachód od Renu, są rozbite na kilka "kieszoni". Najsilniejszy opór stawiają Niemcy na odcinku między Ludwigshafen a granicą francuską, gdzie panują jeszcze nad obszarem 50 km. długim i tak samo szerokim. W Zagłębiu Saary wojska amerykańskie zdobyły główny ośrodek przemysłowy - Saarbrücken, oraz położone dalej na północ miasto Neunkirchen i Zweibrücken (30 km. na wsch. od Saarbrücken). Amerykanie wkroczyli do Homburga (10 km. na półn. od Zweibrücken), gdzie okrążyli znaczne siły niemieckie. Ciężkie walki toczą się na ulicach miasta Kaiserslautern. Niemcy masowo poddają się. W ciągu ostatnich 48 godzin sama tylko III armia wzięła przeszło 30 tys. jeńców i oswobodziła przeszło 20 tys. zagranicznych robotników, którzy porzucają miejsca pracy i uciekają na zachód. Przyzółek pod Remagen ma już obecnie

40 km. długości i 15 km. szerokości. Na północnym jego krańcu Amerykanie opanowali, leżące na wschodnim brzegu Renu, przedmieścia Bonn. Na krańcu południowym dotarli do punktu, leżącego naprzeciw miasta Andernach. Sojusznicy lotnictwo taktyczne bez przerwy bombarduje kolumny niemieckie. W czasie ostatnich 48 godzin zniszczono ponad 10 tys. niemieckich pojazdów mechanicznych.

Londyn 21.III. Formacje "Mosquitów" zbombardowały dziś kwaterę Gestapo w Kopenhadze. Ciężkie bombowce RAF-u zrzucały 10-tonowe bomby na obiekty koło Bremy. Bombowce amerykańskie atakowały fabrykę czokółów w Plauen w Saksonii oraz 9. lotnisk w półn.-zach. Niemczech tuż poza północnym odcinkiem frontu.

## KOZACY HITLERA

Berlin 21.III. Niemiecka Ag. Inf. donosi, że Hitler przyjął dziś defiladę 20 tys. kozaków, którzy wyruszyli na front wschodni.

Z ostatniej chwili

Nowy Jork 21.III. Samoloty amerykańskie z lotniskowców dokonały wielkiego nalotu na flotę japońską.